
Ősz – ülünk
Képzeletben gyertek velem most egy
árnyas, hangulatos őszi fa alá, és a
le velek között átragyogó fényben egy
padra kényelmesen leülve kezdjünk
gondolkozni, beszélgetni az évünkről.
Mi minden volt benne eddig? Em lék -
szel még, milyen volt a téli hótakaró
alatti föld, milyen volt az olvadás,
majd a magvetés? Emlékszel a rügy-
fakadásra, majd amikor virágba borult
minden? Elkezdődött a termés beta-
karítása is, fokozatosan, folyamato-
san gyűjtjük össze, amit Isten aján-
dékba adott, mert megáldja munkán-
kat, és gazdagítja az életünket. „Száll
az idő sebes szárnyon...” – szoktuk
énekelni az évhatáron, és ezt ta pasz -
taljuk is. Megállíthatatlanul száguld,
rohan, fogy az idő. A mi időnk, a mi
évünk. Már „itt van az ősz, itt van újra”.
Közben minden megváltozik. Európa
jó negyedszázada nagyot fordult a
szabadság irányába. Mekkora hír volt,
hogy felbomlott a Szov jet unió, a Var -
sói Szerződés, hogy nincs többé NDK
és NSZK, hanem egységes Né met or -
szág, és folytathatnánk Cseh szlo vá -
kia, Jugoszlávia kérdésével, megannyi
rég várt változás. Be léptünk a NATO-
ba, az Európai Unió ba, a schengeni
övezetbe. A lehetőségek kibeszélhe-
tetlen áradata jött fe lénk. Vallássza -
badság, lelkiismereti szabadság, sza-
badtéri evangelizációk... Aztán meg-
döbbenve néztük a híreket az elmúlt
időszakban. Mi lett velünk? Mi lesz
ve lünk? A biztonság helyére félelem
telepedett, a nyugalom he lyé re bé -
két lenség. Köztünk vannak azok, akik
bármire képesek? Merény letek, fegy-
verek, áldozatok, halottak és meg -

nyo morodott lelkűek vannak körülöt-
tünk. Júliusban Saint-Etienne-du-
Rouvray-ben a templomban ölték
meg a 84 éves Jacques Hamel katoli-
kus papot. Va sár nap már a mi imahá-
zunknál is rend őrök álltak, hogy vi -
gyázzanak a biztonságunkra. Hová
kerültünk? Mi lett, mi lesz ve lünk? 
Miközben mi visszatekintünk a kép-
zeletbeli padon ülve, Jézus is mellénk
telepszik, és elkezd beszélni velünk:
„Megmondtam nektek! Az utolsó idő-
ben...” „...ne attól féljetek, aki a testet
öli meg... ne aggódjatok a holnap fe -
lől!” Hallom az Úr szavát: „Keressétek
először Isten országát és igazságát!”
Különös nyugalom árad az igékből fe -
lénk. Jézus megszólít, a nevünket
mondja, és ma gához ölel mindnyá-
junkat. Mintha azt mondaná: „Ked ve -
seim! Ne féljetek! Ve letek vagyok min-
dennap a világ vé gezetéig!” 
Addig azonban feladatunk van. Az Úr
azt is mondja, hogy még érvényben
van a misszióparancs. Sőt, most sür-
gető igazán! Ha az ellenség felvonul-
tatja teljes fegyverarzenálját, tessék
felfegyverkezni nekünk is. Pál apostol
így bátorít: „erősödjetek meg az Úr -
ban és az ő hatalmas erejében. Öltsé-
tek magatokra Isten fegyverzetét...”
Használjuk ki a rendelkezésre álló
kegyelmi időt. Az ősz ne a beletörő-
désről szóljon, hanem a hálaadás
mel lett az odaszánásról, szolgálatról,
az engedelmességről! Ne üldögéljünk
sokáig az árnyas padon, hanem indul-
junk el! „Menjetek el tehát, tegyetek
tanítvánnyá minden népet...” Nyu godt
életet, de aktív napokat, évszakot
kívánok lapunk minden Olva só já nak!
Mészáros Kornél                                      l

Kedveseim
A lelkipásztor rovata

VersElő

Jön az ősz
Jön már az ismerős,
széllábú, deres ősz.
Sepreget, kotorász,
meg-megáll, lombot ráz.

Lombot ráz, diót ver,
krumplit ás, szüretel.
Sóhajtoz nagyokat
s harapja, kurtítja
a hosszú napokat.

Kányádi Sándor l
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Páros oldal

„Mikor kell házasodni?
Amikor jólesik!”

Így kezdte UjváriFerenc lelkipász-
tor testvér egy szép, esős nyári na -
pon azt a me nyegzői istentisztele-
tet, amelyen SzéllEdmond és Mol-
nárBarbara kötötték össze életü-
ket Istennel, hogy teljes legyen a
„hármas fo nál”. A fiatalok egymás-
ra találása a vőlegény édesapja,
SzéllImremegfigyelése szerint így
történt: „A kis molnárlány befogta
a nagy szél ere jét, így most már
egy malomban őrölnek.”

A közös út elején mit szeret 
Ed mond Barbiban? 
–Nagyonjólesik,hogyamikorvég-
zekamunkában,otthonvárame-
legvacsorával.Ésszeretembenne,
hogymunkautánmindigvégig-
hallgat,bármilyenfáradtis.

Mit szeret Barbi Edmond ban?
–Nagyonjólesik,hogyhaszabad-
napos,akkoriskoránfelkeléselkí-
sérdolgozni.Ésszeretembenne,
hogyegynehézésfárasztónap
utánismosolyttudcsalniazar-
comra.

Közös céljukat így foglalják össze:
–SzeretnénkIstennelésajövőbeni
gyermekeinkkelegyszeretőcsalá-
dotalkotni.

Isten segítse őket e cél megvalósí-
tásában, szívünkből kívánjuk! l

Idén novemberben lesz 40 éve,
hogy édesanyám már nemcsak ál -
modik arról, hogy örökkön örökké
magasztalja a mennyei Atyát. Va ló -
sággá vált számára ez a csodálatos
állapot.
Édesanyánk, Kudelász Adél (Mázsa
Sándorné) Szatmárnémetiben szü-
letett, Mátészalkán és Brassóban
tanult; különleges teremtés volt.
Szerény, csendes, dolgos és mind -
emellett rendkívül intelligens. Már
kislánykorunkban tudatosan, folya-
matosan nevelte belénk a házi -
mun ka minden kis fogását, részle-
tét. Nyolcéves koromban almás pi -
tét kellett sütnöm, majd pogácsát,
aztán sorban a főzés, mosás, vasa-
lás, takarítás, varrás stb. részleteit
elsajátítanom. Zenei nevelést is
kaptunk, nyelvet tanultunk. Mind -
ezeket szüleink bölcsességének kö -
szönhetjük.

Nekünk is nehéz időszak volt vele
együtt megélni a sok szenvedést
Ez a másfél év mély nyomot ha -
gyott bennünk. A dolog úgy kezdő-
dött, hogy anyukám a testvéreivel
elment Romániába megnézni szü-
letési helyüket és ahol később lak-
tak és tanulmányaikat végezték.
Édesapám megsejtette, hogy baj
van. Sírdogált, hogy aki a szülőhe-
lyére vágyik, annak már nem sok
van hátra. Műtétek sorozata követ-
kezett, majd sugarazás, ami a sebet
újból és újból feltépte édesanyám
mellén. Ma sem tudom, hogy mit
láthatott, hogyan jutott olyan mély
békességre családjával, szerettei-
vel kapcsolatban, hogy mindent el
tudott engedni, ami ehhez a föld-
höz kötötte. Halála előtt kb. három
héttel megjelent anyai nagyanyánk
kosárkával, nagy cókmókkal: „Jöt -
tem, mert Adélkát egy trónon ülve
láttam előttem repdesni, mint egy
angyalt, és ebből megértettem,
hogy hazakészül.” Ott is maradt lá -
nyát ápolni, így tudtunk iskolába,
munkába járni. Sok terhet levett
ezzel rólunk. Édesanyánk sohasem
panaszkodott, türelemmel viselte
ezt a nagyon nehéz próbát.

Isten útjai
„Bizony, a ti gondolataitok nem az
én gondolataim, és a ti utaitok nem

az én utaim – így szól az Úr. Mert
amennyivel magasabb az ég a föld-
nél, annyival magasabbak utaim a ti
utaitoknál, és gondolataim a ti gon-
dolataitoknál.” (Ézs 55,8–9)
Sokszor Isten útjai nem az általunk
elképzelt utak. Meg akarjuk monda-
ni a mindenható Istennek, hogy mit
és hogyan cselekedjen velünk. Ha
ráállunk a mennyei hullámhosszra,
sokkal többet meg fogunk érteni az
örökkévalóság csodájából. Édes-
anyám sokszor énekelte: „Ó, volna
szárnyam, bár volna szárnyam,
nem maradnék e földön itt. El re pül -
nék én a felhőkig, a felhőktől a ma -
gas égig! Ó, volna szárnyam, bár
vol na szárnyam, nem maradnék e
földön én.” Kívánsága 46 évesen
be teljesült.

Révész Sándorné l

Ma csak álmodom arról
Ma csak álmodom arról, 
gyönyörű lehet, 
ha ott állok végre Előtted. 
Ma csak álmodom arról, 
hogy lesz majd egy nap, 
mikor színről színre látlak! 
Ma csak álmodom arról...

Mit érzek majd akkor, 
mikor dicsőséged vár, 
talán csendben csodállak, 
vagy a lábam táncot jár? 

Vajon térdemre hullok, 
vagy állva nézek Rád, 
halleluját kiáltok, 
vagy elnémul a szám? 
Ma csak álmodom arról, 
ma csak álmodom arról...

Ma csak álmodom arról, 
bár ott lennék már, 
ahol a Fiú a menyegzőre vár. 
Ma csak álmodom arról, 
mikor nem lesz más, 
csupán boldog, örök imádás. 
Ma csak álmodom arról, 
ma csak álmodom arról... 

(Az ének eredeti végződése többet
mond a magyar fordításnál:
I can only imagine 
When all I will do 
Is forever, forever worship you...)

Elrepülnék én a felhőkig...

Isten útjai
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Keresztény emberként egyértelmű
számunkra, hogy az önzőség rossz
tulajdonság. A nem hívő társada-
lom sem gondolkodik ezen a téren
másképpen, hiszen szinte minden
ember sokkal többre értékeli a
nagylelkűséget az én köz pon tú ság -
nál. Ha valakit önzőnek tartanak, az
általában szégyennek számít, s az
illető ilyenkor gyorsan megpróbál
változtatni viselkedésén. Valahol
mélyen belénk van ez kódolva, Is -
ten így alkotott meg ben nünket. 

Mit mond a tudomány?
Némileg megkésve, de úgy tűnik, a
tudomány is igazolja ezt a tézist:
nemrég egy nemzetközi matemati-
kuscsapat kutatások alapján bizo-
nyította, hogy az emberben alapjá-
ban véve sokkal inkább a nagylel-
kűség van jelen, mint az ön zés, s
ennek gyakorlati megélése a társa-
dalom fejlődése szempontjából is
kritikus fontosságú. Min denki
egyetért tehát, a tapasztalat mégis
azt mutatja, hogy a hét köz na pok -
ban sokkal többször diadalmasko-
dik az önérdek, mint a jótékonyság.
Egy, a napokban elém került másik
írás például kifejezetten arra buz-
dít, hogy legyünk ön zőek, mert en -
nek számos előnye van. Több időnk
lesz, egészségesebbek le szünk,
könnyebben meg tudjuk va lósítani
önmagunkat, boldogabbak leszünk,
sőt még kap cso lataink is mi nő sé -
gibbek lesznek – bár ez utóbbi ön -
magában is el lent mon dásnak tűnik.
A világ tehát elismeri ugyan az ön -
zetlenség fontosságát, de a meg-
élésére már ke vesebb energiát for-
dít, s lelkiismeret-fur da lás nélkül
akár még az ellentettjére is buzdít.

Mit mond a lelkiismeret?
Az utóbbi hetekben sokat gondol-
kodtam én is a témán, s közben fi -
gyeltem magamat, saját hozzáállá-
somat is. Szomorúan kellett rádöb-
bennem, hogy bár nagyon fontos-
nak tartom a Biblia tanítását, mégis
magamon is azt tapasztalom, hogy
sokszor nehezemre esik nagylelkű-
nek lennem. Lehet, hogy csak apró
dolgokban, lehet, hogy másoknak
fel sem tűnik, mégis újra és újra
megjelenik az önzőség az életem-
ben. A vágy megvan bennem a jóra,
a lelkem kész, de testem sokszor
erőtlen. 

Mit mond Isten?
Hiszem, hogy az ilyen felismerések
kedvesek Isten szemében, mert al -
kalmat adnak a változásra, a jel-
lemformálódásra. Hiszem, hogy Is -
ten nem azt várja el tőlünk, hogy
tökéletesek legyünk, de azt igen,
hogy törekedjünk erre, tudván,
hogy ez egy életen át tartó küzde-
lem lesz. Mint az élet sok más te -
rü letén, itt is igazak Pál apostol
gon dolatai, miszerint ami mögöt-
tünk van, azt elfelejtve, ami előt-
tünk van, annak nekifeszülve fus-
sunk egyenest a cél felé. 

A kihívás
Végezetül szeretnék egy kihívást
intézni olvasóimhoz: 
az előttünk ál ló napokban, hetek-
ben figyeljük cselekedeteinket a
nagylelkűség szempontjából, s ha
van miben fejlődnünk, ne kesered-
jünk el, hanem igyekezzünk a vál-
tozásra!

R. Áron l

Önzőség vagy nagylelkűség?
MásHol LétIge

Mi húz vissza?

„Aki jobban szereti apját vagy
anyját, mint engem, az nem
méltó hozzám; aki jobban sze-
reti fiát vagy leányát, mint
engem, az nem méltó hozzám;
és aki nem veszi fel keresztjét,
és nem követ engem, az nem
méltó hozzám. Aki megtalálja
életét, az elveszti azt, aki pedig
elveszti életét énértem, az
megtalálja azt.” (Mt 10,37–39)

Jézus ezekben a sorokban to -
vább készíti tanítványait a rö -
vidke „próba” missziós útra, ami -
re kiküldte őket. Az evangélium
megosztása a keresztény élet
egy fontos pontja, amit nem sza-
bad szem elől tévesztenünk, de
sok minden lehet az életünkben,
ami meggátol eb ben. „Aki jobban
szereti apját vagy anyját, mint
engem, az nem méltó hozzám...”
Gon dol kodjunk el azon, hogy
van-e va lami, és ha igen, mi az a
dolog az életünkben, ami fonto-
sabb, mint Jézus? Mi, vagy ki áll
a lis ta élén? Szülők? Barát, ba -
rátnő? Egy párkapcsolat? Va la -
mi lyen tárgy? Pénz? Szánjunk
ar ra egy kis időt, hogy csöndes-
ségben letegyük Isten elé mind -
azt, ami túlzottan fontos he lyen
van az életünkben. Már az sem
könnyű, hogy beismerjük, hogy
van valami, ami annyira fontos,
hogy még Istent is elhanyagoljuk
miatta – nemhogy le tenni és
megszabadulni tőle. De ez
olyasvalami, amit Isten elvár tő -
lünk, amire kér bennünket. Kér -
jük őt arra, hogy segítsen ezek-
től a bálványoktól meg sza ba -
dulnunk, hogy teljes szívből tud-
junk neki szolgálni.
Rencsényi Dávid l

l testvéreink
A káposztásmegyeri református gyü-
lekezet évente kétszer jótékonysági
ru haakciót rendez. A program célja a
rászorulók segítése. A kimosott ruhá-
kat, tiszta cipőket (esetleg női táská-
kat) az átvételre kijelölt időpontban
el érhetővé teszik az érdeklődők szá-
mára. A program bezárása után a
meg maradó ruhákat jótékonysági
szer vezetekhez juttatják.
http://www.refkap.hu/ruhaakcio

Igyekezzetek a város jólétén...
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Manna a pusztában
Avagy ifinyaralás Krakkópusztán

Ifjúság hangja Kati-versek

#KRAKKopuSztAuBIfI2016

2016. augusztus 6.:
elindult a kiscsapat.
Úti célunk Krakkópuszta.
Hogy mi várt ott ránk? Nem is tudta
senki sem.
De azt hiszem,
jó volt ez így. És ti, hiszitek?
Ott nem volt nyoma hisztinek,
nem csaptunk túl nagy zajt, patáliát,
csak egy csacsi adott naponta áriát.
Voltak ott még egyéb állatok...
de most nem ez a lényeg, várjatok!

A tanítás alapját Jakab levele adta,
s szerintem mindenki lelkét 
megragadta,
hogy késedelmesek legyünk a haragra.
Vagy az, hogy néha bizony eltévedünk,
elméletben könnyű nekünk
a hit, de hol marad a cselekedet?
Nem a beszéd menti meg lelkedet,
sőt a nyelv veszélyes, nem mindig
barátod,
mert egyformán mondhat áldást 
vagy átkot.
Vad és megzabolázhatatlan, ahogy
sokszor a lélek,
amikor minket kísértések érnek.
De boldog az az ember, ki ilyenkor
kitart,
ki ahogy a napsütést, úgy tűri a vihart
is. Sőt várja, mert tudja,
az élet koronájához vezet az útja.
S boldog az is – mert megszabadulhat –,
ki hittel szól, kéri az Urat.
Sajnos nem írják fel soha receptre
az imádságot, pedig gyógyít az ereje.

Hát, nagyjából ennyi lenne a tanítás
veleje.

Ezenkívül játszottunk, ittunk és ettünk,
egyik nap egy hosszú túrán kicsit
eltévedtünk.
Beszélgettünk, imádkoztunk, és néha
pihentünk,
Misitől, a „szent szamártól” sokszor
megijedtünk.

De mesélni mindenről bizony hosszú
lenne,
akit érdekel, majd jövőre vegyen részt
benne!

Bakos Katalin l

„...játszottunk...”„Beszélgettünk, imádkoztunk...”

„Voltak ott még egyéb állatok...” „...egy csacsi adott naponta áriát...”

„...ittunk és ettünk...” „...és néha pihentünk...”
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nagyon igaz ságos ember volt Östör
király. Azt büntette, akit kellett, és azt
jutalmazta, aki megérdemelte. De le -
geslegvilágosabban abból látszik, hogy
mi lyen jó király volt, hogy dühösen so -
ha nem parancsolt senkinek semmit.
Ha fölmérgesítették – és ez a ki rá lyok -
 kal is elég gyakran megesik –, behú-
zódott a trónterembe, és azt mondta:
– Most akármit mondok, ne törődje-
tek vele, haj, de mérges vagyok, leg-
jobb, ha nem is kerültök a szemem
elé, kutya teremtette, mert hátrakö-
töm a sarkatokat! tűnjetek el, és szá-
moljatok ezerig, s akkor nézzétek
meg, hogy mérges vagyok-e még.
na, takarodott is mindenki a trónte-
remből, a lábuk se érte a kopott per-
zsaszőnyeget! Az udvari fő szá mol -
nok meg odakint a várudvaron szép
tempósan elszámolt ezerig. Akkor
be kukkantottak Östör királyhoz,
több nyire bátran tehették, mert ad -
digra elpárolgott a mérge. Ha még-
sem, akkor elordította magát, amikor
meglátta, hogy kukkantgatnak rá:
– takarodjatok, kutyák! – Ilyenkor az -
tán az udvari főszámolnok még eze-
rig elszámolt. A király legtöbbször
már nyolcszáznyolcvannyolcnál kijött
a trónteremből, és azt mondta:
– ne haragudjatok, ha azt mondtam
volna, hogy kutya teremtette meg
ku tyák, de kutya mérges voltam.
De az ilyen kétezres, vagyis hogy
ezernyolcszáznyolcvannyolcas hara-
gok fehérholló-ritkák voltak, mert
bölcs ember volt Östör király, hamar
elszállt a haragja.
– Hova szállt Östör király haragja?
– Haragországba.
– Ott laknak a haragok?
– Ott. És lesik, hogy valakinek a szívé-
be szállhassanak. És ha már ott van-
nak, akkor reszkethet, vörösödhet,
puffadhat, ordíthat szegény ember,
amíg meg nem pukkad.
– Vagy amíg vissza nem száll a ha -
ragja Haragországba.
– Úgy is van. Az a jó, ha idejében visz-
szaszáll.
– És ha valaki egyszer Ha rag or szág -
ba téved?
– Hát annak ezer jaj és kín és keserv.
– Miért, jó harag nincs?
– Dehogyisnem, de még mennyire
hogy van!
– Östör királynak jók voltak a haragjai
vagy rosszak?

– Volt neki ilyen is meg olyan is. De
most éppen egy jó haragját akartam
elmondani. Egyetlenegyszer történt
csak meg, hogy szegény udvari fő -
szá molnoknak kiszáradt a szája a sok
számolástól. Ötezerig kellett számol-
nia. De ez igazán érthető. Ami akkor
történt, azon más is fölmérgesedett
volna, nemcsak Östör király. Ugyanis
egy szép napon beállított a várudvar-
ra két lovag. Csillogott-villogott a si -
sakjuk, zörgött-börgött az aranyozott
páncéljuk, dobolt, kapált, prüszkölt
alattuk a két paripa. A nagy csöröm-
pölésre, dobolásra, nyihogásra a pa -
lota apraja-nagyja kicsődült az ud -
varra. Még Östör király meg Árnika is.
– Hát ti? – kérdezte a király.
– Üdvözöljük felségedet, a királyok
legnagyobbikát – mondták a lovagok.
– És Árnika királykisasszonyt is üdvö-
zöljük, a világ legeslegszebb leányát.
– nem is vagyok a világon a legesleg-
szebb – suttogta az apjának Árnika.
– nem baj – mondta a király –, egy-
szer majd lesz valaki, akinek a leges-
legszebb leszel. – Azzal a lovagokhoz
fordult. – Mit akartok?
– Felséges király – mondták a lova-
gok –, a lányodat kérjük feleségül. De
tudjuk, hogy csak egyikünk felesége
le het, ezért úgy határoztunk, hogy itt
az udvaron életre-halálra megvívunk,
s amelyikünk élve marad, azé legyen
Árnika.
Örvendezett az udvari népség, na,
egy jó kis csetepatét láthatunk. A két
lovag már rántotta is a kardját. na de
korai volt az örvendezés is meg a
„kard ki! kard ki!” is.
– Állj! – mondta a király. – nehogy
összeverekedjetek itt nekem!
Leeresztették a lovagok a kardjukat,
néztek a királyra.
– Mi az, talán nem akarod hozzánk
adni a lányodat?
– nem én döntöm azt el – mondta a
király –, hogy kihez megy a lányom
feleségül.
– Hát ki?
– A lányom. Ahhoz megy, akit meg-
szeret. Meg aki őt megszereti. Hiába
kaszaboljátok halálra egymást, ha a
lányom nem szereti meg a győztest.
Ha meg a vesztest szeretné meg, ar -
ra még rágondolni is rossz. Inkább
hozzá se kezdjetek.
(Lázár Ervin: Szegény Dzsoni 
és Árnika – részlet) l

Játékokos

BiBliAi névfejtő

pontosan a méretem: 

Dávid kedvenc gyümölcse:

Hívom a hangszerem:

Rossz karalábéleves:

téli csapadék nem végez 
kerti munkát:

takarmány elfogyásán 
csodálkozó szamár:

Hézagkészítő famunkás:

Kerti földforgatás vége:

Szotyolások éneke:

Gyomrot megtámadó 
fertőző betegség:

török tiszti jármű:

Görög oszlopfő földet fordít:

favágó szerszám lakatja:

felettébb újpesti színezetű:

pillangós növényről elnevezett
magyar hölgy:

Betakar a gyep:

Összepakolt szalmakötegem:

Gyalogos közlekedési eszközén:

Csodálkozó bagoly szava:

Ha Östör király haragszik...
Otthon

J Ó R ÁM
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„Menjünk az 1-es terembe, test-
vérek, amíg a karbantartási mun-
kák folynak!” – hallottuk idén
nyárra a ké rést. Nos, így hát nem
árt emlékeznünk. 
Juhász Endre testvérünk így idé -
zi föl az 1979–1982-es éveket,
életének azt a csodákkal teli idő-
szakát, amikor imaházunk nagy
átépítése történt:

– Készen voltak a tervek, de az
anyagiak még nem tették lehetővé,
hogy teljes egészében nekilássunk
a munkának. De nem vesztettük el
a kedvünket. Mivel több pénzünk
nem volt, mindenki önmagát is
oda adta a feladathoz, én is ezen
igyekeztem. Igazából nemcsak a
lehetőségeimre néztem, hanem a
szükségekre is, így igyekeztem
azon, hogy vonakodás nélkül vál-
laljak, és azt be is tartsam.
A speciális famunkák kivitelezését
vállaltam, de a padok már nehe-
zebb kérdést jelentettek. Valaki a
20 padra elintézett egy méltányo-
sabb árat. 280 ezer Ft lett volna.
Bár a Központi Énekkar egy hóna-
pon át németországban turnézott,
hogy pénzt gyűjtsenek nekünk, s
valamennyit másoktól is kaptunk,
de a gyülekezeti kassza ezt a ter-
het mégsem bírta. 
Ekkor RévészBenjámin testvér
megkérdezett, el tudnám-e vállalni
a kivitelezést, nem baj, ha a nyitás-
ra nem lesz kész. 
Csak az anyagszükséglet 12–14
köbméter volt. nagy mennyiség ez!
Az anyagvásárlásban jártasságot
szereztem, s ott is minden ember-
rel személyes kapcsolatom volt.
Elmentem az egyik telepre. 
Odajött egy fiatal eladó, hogy
segíthet-e. Őszintén feltártam a
gondot: szükség lenne, de nem
telik rá. temp lomépítésre szánjuk,
de szegények vagyunk. A negyed-
osztályú áru is 4440 Ft volt, és
duplája a nemes fa.
Erre ő azt válaszolta, hogy semmi
gond. Ő is hívő ember, segít, ami-
ben tud. Amikor befejeztük a válo-
gatást, szólt a fiatalember, hogy
lehet menni fizetni. nagyon megle-
pődtünk, hogy a pénztárnál 80

ezer Ft helyett csak 55 ezret kér-
tek. Óriási összeg volt ez a különb-
ség, mert a segítőnk a teljes meny-
nyiséget negyedosztályba sorolta,
s volt olyan tétel, amit nem is szá-
molt fel. nem adta ide a papírt, ki -
kísért. Amikor a portásnak ellenő-
riznie kellett volna mindent tétele-
sen, így szólt: „Már átszámoltam,
itt minden rendben van!”
Az imaházban is Isten indította a
lelkeket az adakozásra, és most a
telepen is. 1979-ben a fizetések
1200–3000 Ft körül voltak. Mégis
volt, aki 15 ezer Ft-ot is felajánlott,
ami azt jelentette, hogy sokhavi
színtiszta jövedelmét. 
A vámőrség is segített a küldemé-
nyeknél, kiderült, hogy ide járt az
illető vasárnapi iskolába. 
Három és fél éven át mindennap
megszakítás nélkül ezzel voltunk
elfoglalva. Reggeltől estig megfe-
szítetten dolgoztam, estére még-
sem voltam fáradt soha, itt mindig
jó volt a hangulat. A nőtestvérek
meg finomakat főztek, így mindig

el voltunk látva. Semmi más mun-
kát nem vállaltam ez idő alatt, ami
még jövedelmet hozott volna, még -
 se szűkölködtünk soha semmiben.
Mindig öröm volt, ha sikerült elhozni
ide gyermekeimet, unokáimat, és
dicsekedhettem az Úr dolgaival.

Áldott az emlékük a még élő és a
már elköltözött testvéreinknek is. 
Hálásak vagyunk értük az Úr előtt,
és nagyon szépen köszönjük! 

Salyámosy Éva l

Önmagunkat adni a feladathoz

Juhász Endre bácsi emlékkincsei

Ki- ki csoda! Most olvastam

Miklya Luzsányi Mónika

EGy MArÉK zIzI

Olvastam régebben ezt a könyvet.
Tulajdonképpen tetszett is. Ennyi
emlékem volt róla. Ami miatt új ra -
olvastam, az egy Miklya Luzsányi
Mónikától idézett részlet volt, amit
egy novemberi női csendesnapon
illusztrációként olvasott fel nekünk
Lisztes Piroska. (Hogy pontos le -
gyek, a könyv újraolvasása után
azért kiderült számomra, hogy
nem ebből a könyvből idézte a há -
zasságról, családról szóló gondo-
latokat – bár lehetett volna.)
Hogy miről is szól a könyv?
Humoros történet(ek) egy ötgyer-
mekes keresztény családról. Az
„egyszerű” mindennapi életükről.
Az írónő nyilván saját életéből (is)
merítette, ültette át a történeteket.
A könyv kissé bohókás, többnyire
vicceskedő, de azért komoly és
megható is. Az úgynevezett egy
délutános könyvek közé tartozik,
egy kisregény, – ahogy az írónő
jellemezte – „egy kitárt marokban
elfér, akár egy maréknyi zizi”.
Kedveltem ezt a könyvet él ve zetes
olvashatósága miatt is, de azért is,
mivel a kisgyerekes szülők (feje
tetején áll a világ, semmire nincs
időm) retró érzését eleveníti fel.
„S remélem, Isten sem maximalis -
ta, csak optimalista.” (93. o.)

(Kiskunfélegyháza: KEPE, 2003)

AGÉ l

Fotó: Frittmann Zsombor



2016. ősz l Új LAnt      7

l vendégünk volt a zilahi
énekkar
2012 októberében járt énekkarunk a
szilágysági Zilahon. Ezt a látogatást
viszonozták a zilahi énekesek április
30. és május 1. kö zt. Tisztán, határo-
zottan zengő énekeik kö zött bizony-
ságtételek hangzottak el. A kö zös
úrvacsora különösképpen is kifejezte
kapcsolatunkat Krisztusban. A kórust
elkísérte a gyülekezet lelkipásztora,
Pardi Félix testvér, aki az er délyi bap-
tisták elnöke. Az ünnepi va sárnapot
megelőzte egy szombati vá rosnézés.
A budai várba énekkarunk tagjai közül
többen is elkísérték a zilahiakat, va -
sárnap ebéd után pedig rö vid séta
során Új pest központját te kintették
meg a ven dégek. A jól szervezett ta -
lálkozót Kovács István karnagy test-
vérünk irányította. Minden énekest
megajándékoztuk a gyülekezetünk
történelmét bemu ta tó Jubileumi
könyvvel és Be harka Pali bácsi Száz -
színű orgonahang cí mű CD-jével.  
l testvéreinktől búcsúztunk
Bakos Ferencné Katalin testvérünktől
január 27-én búcsúztunk a Megyeri
temetőben, 60 esztendőt kapott az
Úrtól. 
Gálmiklós Barnabásné Viczián Jolán
testvérünket május 13-án a rákospa-
lotai temetőben búcsúztattuk, aki 81.
évé ben hunyt el. Eltávozásáról gyüle-
kezetünk tagjait az „időleges elválás
fájdalmával, de Istenben bízva” érte-
sítette veje, Kovács István, és lánya,
Be áta.
l Gyülekezeti kirándulás
Élményekben dús napot töltött együtt
két autóbusznyi újpesti baptista test-
vér május 21-én. Úti célunk az idén
Fertőd és környéke volt. Meg lá to gat -
tuk Magyarország egyik legszebb,
legnagyobb barokk park- és épület-
együttesét Fertődön (Eszterházán),
amelyet magyar Versailles-nak is
neveznek. A gyönyörű Esterházy-kas-
tély mellett ellátogattunk Fer tő rá kos -
ra is, ahol a kőfejtőben tettünk sétát,
majd elmentünk a piuszpusztai Pán -
európai Piknik Emlékparkba, amely az
1989-es határnyitás emlékhelye.
l Közös éneklés a nemzeti
Mú ze um lépcsőjén
Immár 13. alkalommal rendezték meg
a Református Zenei Fesztivált május
27–29. között. A program csúcspontja
volt az az ökumenikus éneklés,
amely ben mintegy 500 énekes vett
részt. Meghívást kapott a baptista

énekkarok közül a központi és az új -
pesti baptista énekkar is. A több száz
énekes múzeumkertben felcsendülő
énekét Kovács István baptista és Bó -
diss Tamás református karnagyok ve -
zényelték. Az ünnepi találkozón fel-
szólalt Mészáros Kornél lelkipászto-
runk is. 
l ismét volt egyházzenei tan -
fo lyam
Az idén megtartott egyhetes kurzus
július 2-án délután Révész Márk
(kürt) és Ács Dominika (fuvola) kon-
certjével kezdődött. Zongorán Tóka
Ágoston kísért. A megnyitó alkalmon
igével szolgáló Szommer Hajnalka
imaházunkat a „hang házának” ne -
vezte. A csütörtöki alkalommal szé-
pen zengő kóruséneklés gazdagította
a gyülekezet istentiszteletét, amelyen
Merényi Zoltán angyalföldi lelkipász-
tor prédikált. A tanfolyam záró alkal-
mát július 10-én, vasárnap délután
tartottuk. Az igét Papp János egyház-
elnök testvér hirdette, a zenei prog-
ram szóvivője Tóka Ágoston volt.  
l események röviden
– Imaházunkban történt a közgyűlés
által megválasztott tisztségviselők
ünnepélyes beiktatása június 5-én.
Számos vendég között az eseményen
részt vett Újpest alpolgármestere, dr.
Molnár Szabolcs is. A zenei közremű-
ködők újpestiek voltak Kovács István
vezetésével. Orgonált Kmethy Győző,
zongorán kísért Szilágyi Valéria. 
– A rákospalotai imaházban adott
orgonahangversenyt június 5-én dr.
Garai Zsolt nagyváradi orgonamű-
vész, aki a Beharka név betűire kom-
ponált művét is előadta. A koncerten
részt vett Beharka Pali bácsi is.  
– Bemerítési istentiszteletet tartot-
tunk június 19-én délelőtt. A beme-
rítés szakramentumában részesül-
tek Baráth Zoltánné Ildikó és Mé -
reyné Bán Beatrix, a bemerítést lel-
kipásztorunk, Mészáros Kornél
test vér végezte.
– Széll Edmond és Molnár Barbara jú -
lius 16-án tartották menyegzőjüket.
Az ünnepi alkalmon igét hirdetett Uj -
vári Ferenc testvér, korábbi lelkipász-
torunk, az áldáskérő imádságot Mé -
száros Kornél testvér mondta. Énekelt
az összevont újpesti, József utcai és a
központi énekkar Oláh Gábor és Ko -
vács István vezetésével. Az ifjú pár
kö  szön tése során megszólaltak a ha -
rangzenekar harangjai is.       
Marosi Nagy Lajos l

VisszaPillantó – a teljesség igénye nélkül MúltKor

A vasárnapi iskola
keletkezése és
fejlődése Újpesten 
és környékén 3.

Írta: Révész
Zsigmond 
vasárnapi 
iskolai
főtanító

„Meg kell emlékezni Klusz Ernő
testvér munkásságáról is... Sajnos
a világháború őt is kiragadta a va -
sárnapi iskolából...” – olvasható
Ré vész Zsigmond cikkének előző
részletében. Nagy örömünkre
szol gál, hogy ezúttal pon to sít hat -
juk ezt az 1930-ból származó in -
for mációt dr. Vígh Attila jóvoltából,
akitől a következő sorokat kaptuk:

„Mivel Klusz Ernő anyai nagyapám
volt, hadd szabadjon egy kis kor-
rekciót, kiegészítést tennem. Nem
a világháború, hanem a Baptista
Te ológiai Szeminárium »ragadta
ki« az újpesti gyülekezet szolgála-
tából. A budapesti szeminárium el -
végzése után Hamburgba ment,
ahol tanulmányai után szintén zá -
róvizsgát tett a baptista teológián.
Hamburgi tartózkodása alatt is -
mer kedett meg az ottani Ge mein de
Gottes (Isten Egyháza) tanításával.
Hazajövetele után felvette a kap-
csolatot Bechtold Jakabbal, a bu -
da keszi (korábban a Wesselényi
ut cai gyülekezethez tartozó bap-
tista), 1907-től Isten Gyülekezete,
későbbi Isten Egyháza néven kü -
lönvált gyülekezet vénjével, és ez -
után élete végéig az Isten Egyháza
égisze alatt végezte gyülekezeti
te  vékenységét. Számos gyüleke -
ze tet alapított a két világháború
közt. Még a 60-as években is több-
kevesebb rendszerességgel tartott
igehirdetéseket. 1973. március 11-
én halt meg rákospalotán.”

Köszönjük az értékes információ-
kat Vígh Attilának!
(Folytatása következik) l
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l Gyülekezetépítő lelkigyakor-
latok – fiatalabbak is elkezdhetik
Ebben a hónapban igyekezzünk meg-
ragadni az alkalmakat, hogy kezet
fogjunk lelkipásztorunkkal.

l torna (simon) norbival – idő-
sebbek is elkezdhetik
Otthonunkban egy ablak elé állunk.
Mindkét kezünkbe ab laktisztítóval teli
szivacsot ve szünk, és fentről lefelé
ha  ladva kö röket rajzolunk velük az
ab lakra. Ezt három percig ismételjük,
majd a szivacsokat ab laktisztító le -
hú zóra cseréljük, és ritmikus moz -
gás sal elkezdjük a folyadékot el tá vo -
lítani az ablakról, közben a „Látom,
jön a hajnal” kezdetű éneket dudo-
rásszuk. Ott ho nainkban ízlés szerint
ismételhetjük e folyamatot évsza-
konként, sőt a gyülekezetben egy-
mást meglátogatva is bemutathatjuk
tudományunkat. 

l MosolyOktató – Simonéknál
Beni (2) mutatja legújabb rajzát, és
közben mondogatja: 
– Ez jó, ez jó!
– Igen, Benikém, ez nagyon jó – vála-
szolja anyukája, bár nem nagyon érti,
mit ábrázol a remekmű. Mire Beni
kis sé mérgesen:
– Ez nem jó!!! Ez jovacska!

Beni (2) szeretett segíteni a konyhá-
ban. Egyszer – míg anyukája moso-
gatott – minden edényt kipakolt a
konyhaszekrényből. Anyukája nem
volt elragadtatva az ötlettől:
– Beni! Most már kezdek kiakadni!
Beni kedvesen megsimogatta a kezét:
– Anyának nincs is kampója. 

Angi meséli: Amikor Levi kisbaba volt,
elég nehéz és mozgalmas éjszakáim
voltak. Norbi nem várta el tőlem,
hogy reggelre vasalt ing fogadja. Szí -
vesen és ügyesen vasalja azóta is
ma  gának az ingeket. Levi többet lát-

hatta apukáját vasalni, így három-
éves kora körül, mikor egyszer „vélet-
lenül” én vasaltam, nagy meglepeté-
sében felkiáltott:
– Apa! Anya a te vasalóddal vasal!

l (Révész) sanyi bácsi meg-
mondta – kertészrovatka
A címlapon lévő Kányádi-versben le -
ír tak mellett még sok teendő vár ránk
az őszi napokon. Szeptember elején
ültess földi epret. Szeptember végén
el lehet kezdeni az áttelelő növények
vetését, dugványozását (pl. hagyma,
fokhagyma). Október végén, novem-
berben lehet gyümölcsfákat ültetni, a
fák, bokrok töveit körbeásni, a ró zsa -
töveket betakarni földdel. A kardvi-
rág-, dália- stb. hagymákat ki kell
szedni és fagymentes helyre kell ten -
ni! A szép tavaszt most kell eltervez-
ni, és elültetni a tulipán-, jácint-, nár-
ciszhagymákat (kb. 8–10 cm mélyre).
Deabetakarítási,szüretimunkák
köztlegyenidődhálátadniazérta
sokjóértésszépért,amitIstenadott
ebbenazévbenis!

l egészségünkre! – kincses ta -
ná csok Kincsesné dr. Meláth Me -
lin dá tól
A napsugarak és a D-vitamin meg-
csappanásával szervezetünk dopa-
minszintje csökkenni kezd, ami
han  gulatunkra negatív bélyeget
nyomhat. Használjuk ki ezt a csoda
szép év szakot, tegyünk minél hosz-
szabb kirándulásokat, töltsük fel
szervezetünket napfénnyel, jó leve-
gővel! A hi deg időjárás ellen megfe-
lelő öltözékkel tu dunk védekezni.
Ebben a hónapban leggazdagabb a
választék zöldségben, gyümölcs-
ben. Ajánlatos, hogy az olajos mag-
vak se hiányozzanak egyetlen nap
sem az étrendünkből. Fontos hang-
súlyozni, hogy nem csak nyáron ér -
demes odafigyelni a megfelelő
mennyiségű vízbevitelre.

Hatalmas apróságok SegítsÉg

Hogyan lehet összezúzni
egy csoport lelkesedését?

„Hasznos” tanácsok
csoportvezetőknek
1. Gyorsan tégy helyre minden fél-
reértést vagy rossz választ. Igye -
kezz uralkodó hangvételt képvisel-
ni, hogy mindenki megtudja, milyen
komoly vagy.
2. Soha ne tegyél fel olyan kér -
dé seket, amelyek gondolkodásra
késztetnek másokat! Ha egyszer
elkezdik, lehet, hogy sosem
hagy ják abba. Még az is meg es -
het, hogy esetleg a te gon do la -
ta idat is megkérdőjelezik.
3. Mindig te válaszolj a cso port -
ban felmerülő kérdésekre, ahe-
lyett hogy más csoporttagokat
hagynál szóhoz jutni. Végül is ki
a legszakavatottabb és illetéke-
sebb erre?
4. Gondosan ügyelj arra, hogy
vé letlenül se mosolyogj, és ne
lelkesedj mások megnyilat ko zá -
sáért.
5. Név szerint hívj fel egyeseket,
hogy válaszoljanak. Ne félj attól,
hogy zavarba hozod őket, úgyis
túlélik.
6. Csak komplikált és nehéz kér -
déseket tegyél fel. Elvégre azt
sze retnéd, ha mindenki belátná,
hogy milyen keveset tud, és mi -
lyen okos vagy te.
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Bölcs beszéd

„Tiszteld apádat és anyádat,
hogy jó dolgod legyen, és
hosszú életű légy a földön.”

Úgy is mondhatjuk: ne háborúzz
a szüleiddel, mert ezzel ártasz
nekik, magadnak, leginkább pe -
dig a leendő gyermekeidnek. Ha
a szüleidet hibáztatod a sorso -
dért, akkor elkerülhetetlenül ha -
sonló sorsra ítéled az utódaidat
is – harmad- és negyedízig. Törd
meg az átkot!

Kmethy Gergely                        l
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